[image: C:\Users\Valentina.DESKTOP-LNTU580\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\герб с короной выр.png][image: HpvYDJ6WH45i7OuGx96mtP6MgCkX97EE22WiEfPt_yKnkjEyNJFKfMudhJpTQDDe34imZhPk]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                      25.11.2024                                                    г.Симферополь                                             № 1198
Конец формы

Об итогах проведения школьного этапа республиканской олимпиады школьников по крымскотатарскому языку и литературе в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района от 24.09.2024 года № 894 «О проведении школьного  и муниципального этапов республиканской олимпиады школьников в 2024/2025учебном году  в Симферопольском районе», в соответствии с Порядком проведения республиканской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым   от 23.09.2024 № 1478  в целях повышения мотивации и поощрении школьников, изучающих родной язык, выявления и поддержки наиболее способных, одаренных обучающихся 21.11.2024 был проведен школьный этап олимпиады  по крымскотатарскому языку и литературе
Для проведения ШЭ была утверждена организационно-технологическая модель и «дорожная карта» по организации и проведению ШЭ.
Членами организационного комитета осуществлён контроль за соблюдением Требований и Порядка проведения олимпиады. Нарушений действующего Порядка в ходе проведения ШЭ не выявлено.
В школьном этапе олимпиады по крымскотатарскому языку и литературе приняли участие 298 учащихся из 22 МБОУ 5 – 11 классов:   Количество победителей и призёров школьного этапа насчитывает 155 учащихся (64 победителя и 91 призёр соответственно).
В сравнении с 2023/2024 учебным годом количество участников школьного этапа увеличилось в общем на 52 учащихся.
Задания олимпиады по крымскотатарскому языку и литературе  были направлены на отслеживание у обучающихся орфографических, грамматических навыков, знаний литературных произведений, фразеологизмов и языковых особенностей. Наибольшую трудность вызвали задания на составление предложений, что свидетельствует о недостаточном словарном запасе обучающихся.
На основании итоговых протоколов школьного этапа всероссийских олимпиад по крымскотатарскому языку и литературе

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить результаты школьного этапа республиканской олимпиады школьников по крымскотатарскому языку и литературе.
2.Признать победителями и призёрами школьного этапа  республиканской олимпиады школьников по крымскотатарскому языку и литературе учащихся на основании протоколов школьного этапа.
3.Направить к участию в муниципальном этапе  республиканской олимпиады школьников по крымскотатарскому языку и литературе следующих учащихся (приложение 1).
4.Руководителям общеобразовательных учреждений наградить грамотами МБОУ учащихся, определенных школьными жюри как призеры и победители школьного этапа республиканской олимпиады школьников по крымскотатарскому языку и литературе.
5.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Мустафаеву Р.Р.
6.Контроль выполнения данного приказа возложить на заместителя директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.

Начальник управления образования                                                                            С.В.Дмитрова

Мустафаева Р.Р.
+7 (978) 88-02-578

                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 1 к приказу
управления образования
 от 25.11.2024 № 1198

Участники МЭ по крымскотатарскому  языку и литературе 7 – 11 класс в 2024/2025 учебном году
	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Полное название общеобразовательного учреждения по уставу
	Класс
	Статус участника
	Результат (балл)
	ФИО учителя, подготовившего участника олимпиады

	1
	Муждабаева
	Мавиле
	Мурат къызы
	МБОУ «Винницкая школа»
	8
	Победитель
	36
	Муртазаева Л.Ш.

	2
	Садиков
	Кемал
	Талят огълу
	МБОУ "Гвардейская школа№ 1"
	7
	Победитель
	31
	Умерова Э.Дж.

	3
	Якубова
	Мелек
	Рустемовна
	МБОУ "Гвардейская школа№ 1"
	8
	Победитель
	38
	Караева Э.Э..

	4
	Садиков
	    Керим
	Талят огълу
	МБОУ "Гвардейская школа№ 1"
	11
	Победитель
	38
	Караева Э.Э.

	5
	Ирих
	Реана
	Небиевна
	  МБОУ "Гвардейская школа-гиназия № 3"
	9
	Победитель
	44
	Зекерьяева З.С.

	6
	Бекирова
	Гульнар
	Усмановна
	  МБОУ "Гвардейская школа-гиназия № 3"
	7
	Призёр
	31
	Зекерьяева З.С.

	7
	Ирих
	Севиль
	Небиевна
	  МБОУ "Гвардейская школа-гиназия № 3"
	7
	Призёр
	35
	Зекерьяева З.С.

	8
	Измаилов
	Муса
	Юсуфович
	МБОУ "Денисовская школа"
	7
	Призёр
	29
	Эмирова Ф.И.

	9
	Умеров
	Ремзи
	Эдемович
	МБОУ "Денисовская школа"
	7
	Призёр
	30
	Эмирова Ф.И.

	10
	Абдувелиева
	Сафие
	Серверовна
	МБОУ "Денисовская школа"
	8
	Призёр
	27
	Эмирова Ф.И.

	11
	Безазиев
	Сулейман
	Юлианович
	МБОУ "Денисовская школа"
	8
	Призёр
	29
	Эмирова Ф.И.

	12
	Абибуллаева
	Наджие
	Азизовна
	МБОУ "Денисовская школа"
	9
	Призёр
	28
	Эмирова Ф.И.

	13
	Салединова
	Эльзара
	Наримановна
	МБОУ "Денисовская школа"
	10
	Победитель
	32
	Эмирова Ф.И.

	14
	Хайрудинова
	Нияра
	Искендеровна
	МБОУ "Денисовская школа"
	11
	Призёр
	27
	Эмирова Ф.И.

	15
	Асанова
	Мелек
	Ибрагимовна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	7
	Победитель
	34
	Ибрагимова Л. С.

	16
	Уметова
	Севиля
	Айдеровна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	7
	Призёр
	33
	Ибрагимова Л. С.

	17
	Умерова
	Гульзара
	Эрвиновна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	7
	Призёр
	32
	Ибрагимова Л. С.

	18
	Асанов
	Селим
	Рустемович
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	8
	Победитель
	28
	Ибрагимова Л. С.

	19
	Абдурахманова
	Мавиле
	Дляверовна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	8
	Победитель
	28
	Ибрагимова Л. С.

	20
	Мурадасилова
	Сафие
	Эльдаровна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	8
	Победитель
	28
	Ибрагимова Л. С.

	21
	Абдураманова
	Эдие
	Нафеевна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	8
	Победитель
	35
	Иззетова А.Н.

	22
	Шихбадинова
	Медине
	Эдем-кызы
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	9
	Победитель
	42
	Иззетова А.Н.

	23
	Бекирова
	Мавиле
	Эдемовна
	МБОУ "Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского"
	9
	Призёр
	41
	Иззетова А.Н.

	24
	Аметов
	Сейфуллах
	Расим оглы
	МБОУ "Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны»
	7
	Победитель
	35
	Сейдалиева З. И.

	25
	Абдураманова
	Зибиде
	Бекировна
	МБОУ "Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны»
	11
	Победитель
	48
	Аметова З. Р.

	26
	Бекирова
	Диана
	Якубовна
	МБОУ "Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны»
	11
	Призер
	38
	Аметова З. Р.

	27
	Халапова
	Мелек
	Ибрагимовна
	МБОУ "Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны»
	11
	Призер
	37
	Аметова З. Р.

	28
	Идрисова
	Сание
	Энверовна
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	7
	Призёр
	35
	Гафарова М.Ш.

	29
	Усеинова
	Сафие
	Сейрановна
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	7
	      Призёр
	35,5
	Гафарова М.Ш.

	30
	Ибрагимов
	Шакир
	Русланович
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	8
	Призёр
	46
	Гафарова М.Ш.

	31
	Османова
	Найле
	Аметовна
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	8
	Призёр
	46
	Гафарова М.Ш.

	32
	Балджи
	Алиме
	Темур кызы
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	9
	Призёр
	32,5
	Сейдаметова Э.Р.

	33
	Ситьяя
	Эмине
	Энвер къызы
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	10
	Призёр
	46
	Меметова З.А.

	34
	Кубединова
	Камилла
	Эльдаровна
	МБОУ " Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
	11
	Призёр
	36
	Сейдаметова Э.Р.

	35
	Аблитаров
	Эмир
	Экремович
	МБОУ «Молодежненская школа №2»
	8
	Призер
	28
	Аблитарова Ш.А.

	35
	Абкаримова
	Севиль
	Артуровна
	МБОУ «Молодежненская школа №2»
	9
	Призер
	33
	Аблитарова Ш.А.

	36
	Аблаев
	Азиз
	Марленович
	МБОУ «Молодежненская школа №2»
	11
	Призер
	33
	Аблитарова Ш.А.

	37
	Ашурматова
	Махбубе-Мелек
	Асановна
	МБОУ «Маленская школа»
	11
	Призер
	38
	Сеитяя Л.Р.

	38
	Абибуллаева
	Эмине
	Ильясовна
	МБОУ «Партизанская школа им. Героя советского союза А.П. Богданова»
	8
	Призёр
	37
	Катаева Л.И.

	39
	Билалова
	Медине
	Диляверовна
	МБОУ «Первомайская школа»

	7
	Призёр
	       35
	Нуфтуллаева Э.М.

	40
	Ибадуллаева
	Найле
	Эльдаровна
	МБОУ «Первомайская школа»

	8
	Призёр
	36
	Нуфтуллаева Э.М.

	41
	Мустафаева
	Севиля
	Диляверовна
	МБОУ «Первомайская школа»

	9
	Призёр
	44
	Нуфтуллаева Э.М.

	42
	Усманова
	Зарина
	Рустамовна
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

	7
	Призёр
	36
	Эмираметова Л.Т.

	43
	Усеинова
	Мавиле
	Эльдаровна
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

	7
	Призёр
	36
	Эмираметова Л.Т.

	44
	Абдурахманова
	Эмине
	Баталовна
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

	8
	Призёр
	39
	Эмираметова Л.Т.

	45
	Абхаирова
	Эдае
	Элмдаровна
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

	8
	Призёр
	39
	Эмираметова Л.Т.

	46
	Усеинова
	Айше
	Эльдаровна
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

	9
	Призёр
	40
	Эмираметова Л.Т.

	47
	Сулайманова
	Афизе
	Руслановна
	МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

	9
	Победитель
	50
	Эмираметова Л.Т.

	48
	Эюпов
	Сейтнеби
	Шевкетович
	МБОУ «Скворцовская школа»
	7
	Призёр
	28
	Мустафаева Р.Р.

	49
	Белялов
	Сервер
	Рустемович
	МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.К.Д.Ушинского»

	11
	Призёр
	40
	Меметова Г.С.

	50
	Куртдеде
	Алие
	Айвазовна
	МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.К.Д.Ушинского»

	9
	Победитель
	37
	Мусаева А.Р.

	51
	Чабанова
	Мерьем
	Исмаил кызы
	МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.К.Д.Ушинского»

	9
	Призёр
	39
	Мусаева А.Р.

	52
	Абильтарова
	Медине
	Эскендеровна
	МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.К.Д.Ушинского»
	7
	Призёр
	35
	Мусаева А.Р.

	53
	Байбуган
	Мавиле
	Марленовна
	МБОУ «Тепловская школа»

	9
	Победитель
	44
	Бекирова З.И.

	54
	Сулейманова
	Севиля
	[bookmark: _GoBack]Рефиковна
	МБОУ «Тепловская школа»

	9
	Победитель
	45
	Бекирова З.И.

	55
	Джеппаров
	Муслим
	Аблязисович
	МБОУ «Украинская школа»
	7
	Победитель
	35
	Халилова А.Э

	56
	Джеппарова
	Насие
	Аблязисовна
	МБОУ «Украинская школа»
	9
	Победитель
	45,5
	Халилова А.Э

	57
	Ахтемов
	Эскендер
	Марленович
	МБОУ «Украинская школа»
	9
	Призёр
	38,5
	Халилова А.Э

	58
	Алиева
	Мерьем
	Эрнестовна
	МБОУ «Укромновская школа»
	7
	Победитель
	37
	Исмаилова С. М.

	59
	Меметова
	Айше
	Рефатовна
	МБОУ «Укромновская школа»
	7
	Призер
	36
	Исмаилова С. М.

	60
	Абдулганиев
	Джемиль
	Арсенович
	МБОУ «Укромновская школа»
	8
	Призер
	31
	Исмаилова С. М.

	61
	Меметов
	Айдер
	Рефатович
	МБОУ «Укромновская школа»
	10
	Победитель
	45
	Исмаилова С. М.

	62
	Бекирова
	Себия
	Фахриевна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	10
	Победитель
	46
	Сулейманова Н.Я.

	63
	Юнусова
	Эдие
	Юнусовна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	9
	Победитель
	50
	Сулейманова Н.Я

	64
	Асанова
	Адиле
	Шевкетовна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	9
	Победитель
	49
	Сулейманова Н.Я

	65
	Усеинова
	Эльвина
	Мустафаевна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	9
	Призер
	45
	Сулейманова Н.Я.

	66
	Юнусова
	Диана
	Рафетовна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	9
	Призер
	45
	Сулейманова Н.Я

	67
	Татарисова
	Айлен
	Мустафа-кызы
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	8
	Призер
	30
	Сулейманова Н.Я

	68
	Ибрагимова
	Сабина
	Османовна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	8
	Призер
	30
	Сулейманова Н.Я.

	69
	Эсмедляева
	Диана
	Мустафаевна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	8
	Призер
	27
	Сулейманова Н.Я

	70
	Зевадинов
	Эбазер
	Эдемович
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	7
	Победитель
	38
	Сулейманова Н.Я

	71
	Мустафаева
	Сусанна
	Лёмановна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	7
	Призёр
	35
	Сулейманова Н.Я

	72
	Аджимуратова
	Мелек
	Энверовна
	МБОУ "Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина"
	7
	Призер
	30
	Сулейманова Н.Я

	73
	Ганиева
	Мавиле
	Ридвановна
	МБОУ"Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда И.С.Тарасюка
	9
	Победитель
	45
	Байдак Ф.О.

	74
	Мамутова
	Мавиле
	Дильшадовна
	МБОУ"Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда И.С.Тарасюка
	8
	Победитель
	44
	Байдак Ф.О.

	75
	Каджаметова
	Нилюфер
	Лемаровна
	МБОУ"Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда И.С.Тарасюка
	9
	Победитель
	44
	Байдак Ф.О.

С приказом  управления образования
от  25.11.2024 № 1198 ознакомлены:

	№
	                     ФИО
	                  Подпись
	                       Дата

	1.
	Лаврушкина Р.Ф.

	25.11.2024

	2.
	Мустафаева Р.Р.

	25.11.2024

Конец формы

image1.png

image2.jpeg